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zdarma

Domove, domove, ...

Naše vlast, naše bydliště, naše vesnice – jedním 
slovem náš domov. K tomuto pojmu snad jen 
dodat, je-li nám domov blízký, jestli si ho váží-
me, jaký k němu máme vztah a co všechno dělá-
me proto, abychom se v něm cítili co nejlépe.
Náš domov je malá podhorská vesnička obklo-
pená poli, lesy a kopci. Okolní příroda s čistým 
vzduchem nám poskytuje příjemné procházky, 
v lesích lesní plody a blízké kopce se stezkami 
zase sportovní využití. Ve sportovních odvět-
vích vyrážejí ze hřiště běžci, kolaři a lyžaři,  
a to díky organizaci několika rodin, jejichž obě-
taví nadšenci zajišťují vše od propagace, tratí 

závodníků, občerstvení a dalších nezbytných 
věcí potřebných k podobným závodům.
Nechci tady psát o tom, co všichni dobře víme 
a co máme denně na očích. Jsme rádi, když mla-
dí lidé zůstanou ve vesnici, založí rodiny nebo 
se jiní přistěhují z města a tak rozmnoží nejen 
počet obyvatel, ale také vnesou mezi stárnoucí 
populaci duch mládí s moderními myšlenkami  
a činy. Je ovšem žádoucí, aby vláda rozvoj ves-
nic podporovala především finančně. Všichni 
nemohou žít ve městech, kde jsou mnohdy mno-
hem vážnější problémy.
Přejme si proto, aby se naše vesnice rozvíjela do 
krásy a aby se i náhodným turistům a návštěv-
níkům u nás líbilo.

Vlasta Beranová 
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USNESENÍ ZASTUPITELSTVA OBCE ZE DNE 17. ZÁŘÍ 2013

ZPRAVODAJSTVÍ OBECNÍHO ÚŘADU

USNESENÍ ZASTUPITELSTVA OBCE ZE DNE 27. ČERVNA 2013

1. ZO schvaluje celoroční hospodaření obce a závěrečný účet obce za rok 2012, včetně zprávy  
 o výsledku přezkoumání hospodaření obce za rok 2012.
2.  ZO schvaluje na základě kalkulace cenu vodného obce Horní Heřmanice pro rok 2012 na  
 16 Kč.
3.  ZO schvaluje základě kalkulace cenu stočného obce Horní Heřmanice pro rok 2012 na 
 29 Kč.
4.  ZO schvaluje prodej p.p.č. 32/9, 32/8, 32/7, 32/6, 32/5, 256, 257 v k.ú.Dolní Heřmanice 
 majitelům garáží na těchto pozemcích. Záměr byl řádně vyvěšen a bez připomínek.
5.  ZO schvaluje prodej p.p.č. 114/10, 97, 476/4, 100/4 v k.ú. Rýdrovice na základě žádosti.   
 Záměr byl řádně vyvěšen a bez připomínek.
6.  ZO odkládá projednání nákupu obrazu Horní Heřmanic pana akademického malíře 
 Josefa Boháče Heřmanského na základě nabídky.
7.  ZO schvaluje rozpočtové opatření obce.
 č.2/2013 neinvestiční dotace ZŠ a MŠ Horní Heřmanice.
 č.3/2013 přijetí dotace VPP.
 č.4/2013 vlastní rozpočtové opatření
8.  ZO schvaluje zakoupení 2.ks informačních panelů s turistickou mapou na základě 
 nabídky.
9.  ZO schvaluje rozpočtové opatření pro příspěvkvou organizaci ZŠMŠ Horní Heřmanice:
 č.1/2013 dotace z P.K. na podporu volnočasových aktivit.

1. ZO schvaluje příspěvek obce jako na úhradu nákladů souvisejících s opravou, 
 rekonstrukcí křížku na Chudobě kdy investorem je svazek obcí Lanškrounsko.
2.  ZO schvaluje zadání zhotovení nového územního plánu obce Horní Heřmanice.
3.  ZO schvaluje zapracování žádostí vlastníků pozemkových parcel č.448, č.959/3, č.1066/4,  
 č.1052/2, č.1052/1, č.212/2, část č.641/2 v k.ú.Horní Heřmanice v Čechách (č.692924) do   
 nového územního plánu obce Horní Heřmanice..
4.  ZO schvaluje změnu redakčního systém a úpravu desingnu webových stránek obce 
 Horní Heřmanice na rok 2014.
5.  ZO schvaluje zveřejnit záměr prodeje p.p.č. 263 v k.ú. Rýdrovice na základě žádosti.
6.  ZO schvaluje uzavřít smlouvu s f.Strabag na opravu místních komunikací.
7.  ZO neschvaluje nabídku firmy ANLET na předplatné časopisu.
8.  ZO neschvaluje nabídku firmy IPI s.r.o
9.  ZO schvaluje rozpočtové opatření obce:
 č.5/2013 přijetí dotace KONZUM z POV Pardubického kraje .
 č.6/2013 vratky volby Prezidenta ČR.
 č.7/2013 vlastní přesuny v rozpočtu
10.  ZO schvaluje požádat Krajský úřad Pardubického kraje o neinvestiční dotaci na úhradu  
 nákladů souvisejících s rekonstrukcí místních komunikací z programu obnovy venkova.
11.  ZO schvaluje prodej p.p.č.102/1 v k.ú. Horní Heřmanice na základě žádosti. Záměr byl  
 řádně vyvěšen a bez připomínek
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Vážení přátelé, občané a chalupáři.
Na posledním veřejném zasedání a pracovní schůzce 
zastupitelstva obce jsme řešili zásadní otázku územní-
ho plánování obce Horní Heřmanice pro další období. 
Tento velmi důležitý dokument je v Horních Heřmani-
cích v platnosti od roku 2003. V průběhu tohoto období 
byl jednou změněn a doposavad vyhovoval kladeným 
požadavkům. V letošním roce se ale na obecním úřa-
dě sešlo několik žádostí o jeho další změnu. Vzhledem 
k tomu, že v roce 2007 nabyl účinnosti nový stavební 
zákon, který omezil platnost stávající územně pláno-
vací dokumentace a stanovil povinnost zhotovit nové 
územní plány všech obcí do roku 2020, řešili jsme, zda 
zažádat letos o další změnu, nebo vyhovět povinnos-
ti stavebního zákona a zpracovat nový územní plán.  
O obou variantách jsem se informoval na různých mís-
tech, u příslušných úřadů, projektantů a architektů. 
Nakonec jsme se na základě doporučení a vzhledem  
k obdobné finanční a časové náročnosti, rozhodli 
zadat zpracování nového územního plánu. 
Nový územní plán kromě změn obsažených v již 
doručených žádostech, bude obsahovat změny další. 
Jednak ty které požaduje dnešní legislativa, ale i další 
požadavky od Vás občanů, nebo vlastníků pozemků v 
našich katastrech. Nový územní plán také musí reago-
vat na změny a požadavky v dopravním řešení obce, 
nové požadavky ochrany přírody, krajiny a obecné 
požadavky vyplývající z nadřazených územně pláno-
vacích dokumentací. Důvodů proč je územní pláno-
vání důležité je podle stavebního zákona mnoho a 
nemá smysl je tady vypisovat. Je možné si je vyhledat 
v § 18 - 19 stavebního zákona. 
Velmi zjednodušeně řečeno, každý vlastník a občan by 
se měl zamyslet nad současnou a budoucí funkcí své-
ho okolí, svých pozemků, budov a případné požadav-
ky na změnu budoucího využití nahlásit v rámci pro-
jednání návrhu zadání. Veškeré návrhy se konzultují  
s projektantem plánu a schvalují zastupitelstvem obce. 
Vzhledem k tomu, že cílem by mělo být zachování  
a vyvažování podmínek pro příznivé životní prostředí, 
pro hospodářský rozvoj a pro soudržnost společen-
ství obyvatel území a vzhledem k tomu že se k návr-
hu vyjadřují odbory ne jenom krajského úřadu, ale  
i Ministerstva pro místní rozvoj a životního prostře-
dí, nemusí být všechny požadavky vyslyšeny a povo-
leny! Znamená to, že územní plán nepovoluje např. 
zalesňování v nevhodných lokalitách, stavby ohrožu-
jící životní prostředí nebo narušující využívání a pro-
storové uspořádání území. Vzhledem k tomu, že část 

obce patří do území chráněné ptačí oblasti Kralický 
Sněžník projektu Natura 2000, bude vyřizování o to 
těžší. 
 Změna územního plánu, nebo vyřízení územního 
plánu nového je záležitost ne měsíce, ale v podstatě 
roků. Plánované vydání nového územního plánu je 
v druhé polovině roku 2015. Je proto dostatek času  
pro uvážlivé rozhodování a přemýšlení nad budou-
cím možným využitím lokalit v katastrech Horních 
Heřmanic. Jak jsem naznačil, nový územní plán a jeho 
územní souvislosti není nic jednoduchého, ale pro 
vysvětlení budeme k dispozici a nejasnosti budeme 
řešit s vybraným autorizovaným projektantem. 
   Tomáš Beran, starosta

Volby do Poslanecké 
sněmovny Parlamentu 

České rePubliky 

Pátek 25. října 
od 14 do 22 hodin
Sobota 26. října 
od 8 do 14 hodin
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Lanškrounské Listy:
PekeLné závody 

v HornícH HeřmanicícH

Jeden z nejteplejších červencových dnů si vybral tým XCT 
Horní Heřmanice k pořádání 4. ročníku závodu horských 
kol. Ve 13 hodin na start nastoupili předškoláci, po nich 
žáci a junioři. Celkem se jich letos do soutěže přihlásilo 
144. V 15 hodin se na startovní čáře objevilo 67 sportov-
ců a sportovkyň z celé České republiky, aby změřili své síly 
na nelehké dráze Heřmanického větrníku, který se jede 
60 minut + kolo navíc. Celkovým vítězem se stal Ostravák 
Aleš Kestler s průměrným časem na jedno kolo 08:27. Mezi 
ženami bodovala Monika Simonová, která byla jen o 2:08 
na okruh pomalejší. Nejlepším lanškrounským závodní-
kem se stal Tomáš Krč, který obsadil krásné 3. místo.

„Účast je letos opravdu velmi slušná“, prohlásil jeden  
z hlavních organizátorů závodu Tomáš Beran, „nevím, 
čím to je, možná počasím, možná propagací, možná tím, 
že je to už několikátý ročník, a ví se, že je to akce kvalit-
ní s dobrou pověstí. Samozřejmě účasti přispívá i to, že 
se závod jede v rámci Šumperského poháru, takže zde 
můžeme vidět nové týmy, jak dospělých, tak i juniorů.“
„Každý rok máme v Heřmanicích závod s mezinárodní 
účastí. Minulý rok se běhu účastnila Američanka, letos se 
mezi dětmi objevilo španělské jméno a pokaždé máme 
účastníky z Polska“, dodal Tomáš Beran.
Přestože se akce neobešla bez pomoci rychlé záchran-
ky, pořadatelé svou úlohu zvládli na výbornou a zajistili 
skvělé podmínky pro závod v pekelném vedru.
V září nás čeká pokračování série heřmanických závodů 
tentokrát v přespolním běhu Heřmanická osmička.

MT

V letních měsících naše družstvo mužů navštívilo hned 
tři soutěže v požárním útoku a také se zúčastnilo námě-
tového cvičení v Herborticích. První soutěž se konala  
v neděli 7. 7. ve Zborově. Naši muži se této soutěže 
účastnili podruhé a opět úspěšně. Umístili se na 6. místě  
s časem 33:60 v konkurenci 16 týmů. Požární útok se 
běžel přes překážky v podobě dřevěného plotu, trubky 
a velké pneumatiky.
V sobotu 31. 8. se naše družstvo zúčastnilo soutěže na 
Březné, na kterou se sjelo šest družstev z nedalekého 
okolí. Soutěž byla rozdělena na dvě částí. V té první, kdy 
se při útoku zdolávaly překážky v podobě velké pneuma-
tiky, trubky a dřevěné stěny, se soutěžilo o putovní pohár 
a ve druhé, již bez překážek, o láhev Whisky. Naši muži  
v první části převzali pohár za druhé místo se součtovým 
časem z obou kol 59:04 (31:24, 27:40) a v druhé části si 
vylepšili čas na 19:01 a zaslouženě vyhráli první místo.

Dne 14. 9. se naši hasiči vydali jako každým rokem do 
Heroltic. I přes velkou nepřízeň počasí přijelo na soutěž 
pět družstev - Bušín, Kolšov, Březná, Heroltice a my. Tra-
dičně byla soutěž dvoukolová se zdoláváním překážek.  
V silné konkurenci vybojovali 2. místo se součtovým 
časem 54:52 (30:95, 23:57). Nutno však podotknout, že 
první místo družstvu uniklo o pouhých 15 setin!!
V letošním roce by naše družstvo mělo navštívit ještě dvě 
soutěže, a to v Mladějově na Moravě, kde již jednou sla-
vilo úspěch, a poprvé by mělo naštívit soutěž v Orlickém 
podhůří. Každoročně konaná soutěž v Albrechticích se 
letos z technických důvodů konat nebude.
Fotky a videa ze všech akcí naleznete na www.hasicihh.
cz nebo na našich facebookových stránkách SDH Horní 
Heřmanice

Barbara Beranová

ÚsPěcHy sdH Horní Heřmanice

příprava útoku

Foto: Tomáš Beran

Foto: Tomáš Beran
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libereckou krajinou. Mezi výletníky byli i tací, kteří si sjeli 
z Ještědu na koloběžkách lesem nebo po silnici. 
Dalším bodem výletu bylo páté největší město ČR, Libe-
rec. V Liberci byl rozchod 4 hodiny a každý mohl navští-
vit to, co ho zajímalo. Měli jsme štěstí, že zrovna 7. září  
v areálu LVT byla výstava historických vozidel (věnované 
120. výročí prvního automobilu v Liberci). Dále někteří 

navštívili náměstí s novorenesanční radnicí, Severočeské 
muzeum (nejstarší uměleckoprůmyslové muzeum v ČR) 
nebo zoologickou zahradu, jež jako jediná v ČR chová 
bílé tygry. 
Po náročném dni jsme se stavili na dobrou večeři v moto-
restu Lípa a po té už konečně domů. Výlet se vydařil, 
počasí nám přálo a těšíme se příští rok.

Za SDH David Šilar

ZE ŽIVOTA OBCE A SPOLKŮ

Za pěkného počasí v sobotu 7. září 2013, se místní hasiči 
společně s ostatními občany vydali jako každoročně na 
výlet. 

Nejprve jsme zamířili k dominantě severních Čech, Ješ-
tědu (1012 m.n.m.). Na vrcholu se nachází známý 90-ti 
metrový televizní vysílač, ve kterém je v dolní části umís-
těn hotel a restaurace. Autobus s námi vyjel až téměř  
k vysílači, takže i méně zdatní zdolali vrchol bez problé-
mu. Protože bylo hezké počasí, byl na Ještědu nádherný 
pohled na všechny světové strany. Většina výletníků se 
šla občerstvit do restaurace, kde byla také výstava foto-
grafií k příležitosti 40. výročí postavení Ještědu. Cestu  
z vysílače zpět na parkoviště si každý zvolil sám. Někteří 
jeli autobusem nebo lanovkou, někdo se kochal pěšky 

HasiČskÝ vÝLet
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SPOLEČENSKÉ OKÉNKO

aneb jak jde život
v Horních Heřmanicích v Čechách

Vážení spoluobčané, milí jubilanti. Vám všem, kteří budete osla-
vovat ve IV. čtvrtletí roku 2013 výročí svého narození či jiné význam-
né výročí, přejeme pevné zdraví a hodně spokojenosti do dalších let.
Stejně srdečně si dovolujeme popřát těm našim spoluobčanům, 
kteří si nepřejí uvádět životní výročí v HEŘMÁNKU.

Životní jubileum budou oslavovat

jen
 
Maceek Vladimr Rýdrovice 10  60           
Mare Augustn   Horní Heřmanice 121 65            
Minov Marie    Dolní Heřmanice 9 70            
Pavlasov Vlasta  Horní Heřmanice 54 80
Mareov Marie  Rýdrovice 1 93
 
listopad
Beran Vladimr Rýdrovice 16 55
Mrzkov Marta       Horní Heřmanice 58 70         

Mare Antonn Rýdrovice 25 89
tkov Anna Dolní Heřmanice 90 91
Kubkov Albta     Horní Heřmanice 95 93         

prosinec
Kulhnkov Milada  Horní Heřmanice 10 81    
Pelcl Josef Dolní Heřmanice 96 86                
vestka Vladimr Dolní Heřmanice 20 87            
     

Vvrov Elen Dolní Heřmanice 17, červen 
Zakusilo Vt  Horní Heřmanice 90, srpen 

říjen  Vlasta a Miroslav Beranovi,
  Horní Heřmanice 11

listopad Marie a Josef Skalick,
  Horní Heřmanice 44

Rudolf Filip, Horní Heřmanice 165
zemřel v srpnu ve věku nedožitých 97 let

Rudolf Ngl, Horní Dobrouč 
zemřel v srpnu ve věku 70 let           

Vítejte mezi námi

Zlatá svatba

Tiše od nás odešli

Tým XCT Horní Heřmanice již třetím rokem pořádá sérii 
tří závodů - běh na lyžích, jízdu na horském kole a přes-
polní běh. Poslední jmenovaný se běžel v neděli 22. září 
2013 na 8 km a je již třetím rokem zařazen do poháru Is-
carex, který na heřmanickou trať přivedl až dvojnásobek 
závodníků. Zatímco letní MTB závod se potýkal s vysoký-
mi teplotami, skoro podzimní běžecké klání řešilo rozblá-
cený terén a chladné počasí. „ Museli jsme se popasovat  
s deštivým počasím, které nás donutilo přesunout parko-
vání vozidel na zpevněné plochy v okolí školy a obecního 
úřadu a malinko jsme museli na poslední chvíli změnit 
trať,” vysvětlil útrapy letošní osmičky hlavní organizátor 
a rozhodčí Jaroslav Knápek. V 9:30 hodin se na startu 
sešli ti nejmenší, aby změřili své síly na různě dlouhých 
tratích. Zatímco u nejmladších dětí převládal domovský 
tým XCT, starší děti, žáci, dorost doputovali z blízkého  
i dalekého okolí. Na stupně vítězů si za heřmanický tým 
stoupla Knápková Anežka, která se umístila na druhém 
místě v nejmladší kategorii, Šimon Knápek, který vyhrál 
v kategorii pro děti od 4 do 6 let a Matěj Költö, který se 
umístil na 3. příčce v nejmladších žácích. Závod dospě-
lých začínal těsně před obědem a přihlásilo se do něj 56 
sportovců. Jako nejrychlejší se v cíli objevil Jiří Miřejovský 
z týmu Vencl Ústí nad Orlicí s časem 30:10. Nejúspěšněj-

Heřmanická osmiČka Potřetí

ší běžkyní se stala Adéla Stránská z Iscarex týmu Česká 
Třebová s celkovým časem 34:58. I když na výsledkové 
listině to vypadá, že se z místních nikdo závodu neúčast-
nil, není to tak úplně pravda. 12. místo v hlavním závodě 
mužů obsadil heřmanický rodák Jirka Kristek, který star-
toval za tým Retia Pardubice.
„Vše šlapalo jak na drátku - od přípravy závodu až po 
samotné vyhlášení na stupních vítězů a úklid tratí. Musím 
pochválit všechny členy organizačního týmu, jež už mají 
zažité své činnosti související s organizací závodů”, ocenil 
nesnadnou práci svých kolegů Jarda Knápek. 
Na začátku příštího roku se můžeme těšit na pokračování 
série heřmanických závodů, tentokrát v klasickém lyžo-
vání s názvem Heřmanický Koberec.

Martina Teichmannová

foto: Tomáš Beran
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září se zahrádkářům podařilo připravit sál plný různě 
barevných odstínů 152 druhů jiřin.
K dotvoření příjemné atmosféry v kulturním domě při-
spěly jako každý rok i děti z MŠ a ZŠ Horní Heřmanice 
svými výkresy a výrobky. K vidění však bylo i mnoho 
dalších věcí jako například: vyšívané i malované obra-
zy, sbírka starožitných předmětů, vyřezávané vázičky, 
obrázky či výrobky z korálků.
Pro ty návštěvníky, kteří vydrželi v sobotu do večera hrá-
la harmonika a bylo připraveno občerstvení v podobě 
langošů, hamburgerů, aj. 
Výstava pokračovala i v neděli, kdy byla na závěr vyhlá-
šena i jiřina roku 2013.

Letos se jí stala jiřina č. 40 Premia XVIII s počtem hlasů 
33, na druhém místě se umístila jiřina s č. 63 Tartan s 24 
hlasy a třetí místo obsadila jiřina č. 2 Gloriosa s 11 hlasy.
Ceníme si toho, že i přes nepříznivé počasí výstavu 
shlédlo 265 lidí. Děkujeme všem, kteří přišli a těšíme se 
na shledanou za rok.    

Zahrádkářské putování 2013
Jako každý rok, tak i letos vyrazili zahrádkáři 17. srpna 
na zájezd. Tentokrát jsme navštívili největší vodopád 

Karneval
Dne 24. srpna heřmanští zahrádkáři uspořádali letní 
karneval. Už od 16.00 hodin začala na hřišti diskotéka 
pro děti. Tanec střídaly soutěže a kdo právě nesoutěžil  
a netančil mohl se občerstvit nanukem, točenou kofolou 
apod.

Od 18.00 hodin se na hřišti rozpoutal fotbalový zápas: 
ženatí proti svobodným. Přestože svobodní nakonec 
vyhráli, ženatí si nevedli vůbec špatně. O čemž svědčí  
i výsledek utkání  4 : 1. Za jejich odvahu postavit se mlá-
dí jim patří náš obdiv.

A nakonec to nejočekávanější, od 20.00 hod. se všichni 
mohli vlnit v rytmu kapely Melodik Rock. Ten kdo byl 
z tance unaven, mohl se občerstvit a posilnit grilovaným 
prasetem, kuřaty nebo klobásou. O půlnoci následovala 
tombola se slosovatelnými vstupenkami. Z deseti cen 
byly tři hlavní: sud piva, myslivecká chata a let rogalem. 
Výherci byli jistě spokojeni.
Karneval se povedl, protože vyšlo počasí a bavily se na 
něm dvě stovky lidí. K tomu, že se vše vydařilo, přispě-
li hlavně sponzoři, výborné grilované prase od pana 
Vaníčka a všichni, kteří se na přípravách podíleli. Patří 
jim za to díky.

„Jen si lidé všimněte, co je krásy na světě“
K barevnému podzimu v Horních Heřmanicích patří již 
pátý rok výstava jiřin. I přes letošní deštivou sobotu 14. 

ZE ŽIVOTA OBCE A SPOLKŮ

zaHrádkáři
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v polských Krkonoších Kamienczyka a město Harra-
chov.
K vodopádu jsme vystoupali po kamenité cestě. Před 
vstupem jsme dostali ochranné přilby a mohli sestoupit 
po železných schodech k úpatí vodopádu. 

Voda padá ve třech kaskádách z výšky 27 metrů. Poté 
odtéká přibližně 100 m dlouhou soutěskou mezi kolmý-
mi žulovými skálami, jejichž výška dosahuje okolo 25 
metrů. Za prostřední kaskádou se nachází uměle zvět-
šená jeskyně Zlatá jáma (Złota Jama), ve které je zazna-
menán výskyt pegmatitu a ametystu.
Ti, kteří se obávali sestupu po otevřených schodech, 
mohli vodopád shlédnout z vyhlídky a občerstvit se ve 
stylové chatě.

Po té jsme přejeli do Harrachova, kde jsme si prohlíd-
li hornické muzeum, Mumlavské vodopády a nejstarší 
soukromou sklárnu Novosad a syn.
Hornické muzeum a prohlídková štola byly otevřeny 
v březnu roku 2003 v úrovni bývalého štolového patra. 
V muzeu jsou ukázky minerálů fluoritových ložisek, nástroje  
a pomůcky používané při těžbě, mapy a fotografie doku-
mentující práci na zdejším ložisku. I zde jsme při vstupu 
dostali ochranné přilby a vyrazili s průvodcem do tmy.
Nedaleko od muzea se nacházejí Mumlavské vodo-
pády. Jsou nejbohatším vodopádem na vodu řítící se  
s hukotem po celé šířce koryta do hloubky přibližně 10 
metrů. Vodopády zabírají celé řečiště a tvoří v žulové 
skále obří kotle, tzv. Čertova oka. Jedná se o prohlubně, 
které byly v žulovém podkladu vyhloubeny pohybem 
vody s kamínky. Nejmohutnější je vodopád při jarním 
tání. Naopak v zimě velmi často zamrzá a stává se z něj 
ledopád – uchvacující dílo vytvořené vodou a mrazem.  
Vodopády nás příjemně překvapily svojí velikostí a okol-
ní krásnou přírodou, jistě stojí za zhlédnutí.
Pro mnohé byla  velkým zážitkem  nejstarší fungující 
ruční sklárna Novosad a syn v Čechách a pravděpo-
dobně i na světě. Dochovala se zde tradiční ruční výro-
ba sklářskými píšťalami a foukání do dřevěných forem, 

tedy techniky, které nebyly dodnes překonány. Součas-
nou produkci sklárny tvoří především luxusní nápojové 
soubory, dekorativní a užitkové sklo a křišťálové lustry. 
Sklárná je schopna vyrobit sklo více jak třiceti barev. 
Od pohledu na sehrané skláře jsme se nemohli odtrh-
nout, obdivovali jsme jejich výdrž v tom žáru pracovat  
a záviděli jim pivo, které mohli v pracovní době pít. 
Někteří borci jsou schopní vypít i patnáct kousků během 
směny. Pro zaměstnance se vaří speciální osmistupňové 
pivo, které si však sami musí platit.
Zájezd jsme zakončili večeří v motorestu Lípa. Věříme, 
že se zájezd všem líbil a těšíme se na další.
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Prázdniny utekly jako voda a do školních lavic zasedli 
poprvé naši „prvňáčci“. První školní den – to je svátek 
celé rodiny. Rodiče doprovázejí své děti a už to nastává 
– čas povinností, zodpovědnosti. Pro děti začíná nová 
a další etapa v jejich životě. Plni očekávání co bude při-
šli poprvé Zuzanka Kobzová, Natálka Vávrová, Viktorka 
Voglová, Šimonek Knápek a Honzík Kovář. 
První školní den zavítali do školy nejen ostatní školáci, 
ale i nové paní učitelky - Mgr. Ilona Bůžková (ZŠ) a Mgr. 
Iva Rozsívalová (MŠ). Po slavnostním zahájení, kdy děti 
přišel přivítat i pan starosta Tomáš Beran, se děti rozešly 
domů.
V mateřské škole děti začínaly o týden dříve. Čekalo 
je překvapení v podobě téměř nové třídy. Nový náby-
tek a koberec byly nepřehlédnutelné. Změny zasáhly 
nejen interiér, ale celou budovu a zahradu, kde máme 
nové pískoviště. Letošní školní rok k nám do mateřské 
školy zavítali poprvé Anička Beranová, Vojtíšek Váv-
ra a Nelinka Šípová. I když začátek školního roku je 
náročný pro každého, přeci jen pro nejmenší děti je to 
největší zkouška – odloučení od rodičů. Slzičky a utrá-
pené obličeje už vystřídal smích a radost v dětských 
tvářích.
Díky grantu, který naše mateřská škola získala od minis-
terstva školství (finanční podporu získalo jen 8 školek 
z pardubického kraje), budou zakoupeny speciální 
pomůcky na rozvoj řeči, hrubé a jemné motoriky, ale 
je také navázaná spolupráce s paní Mgr. Magdou Límo-
vou (speciální pedagog, logoped). Děti již nyní využíva-
jí nové koloběžky, odstrkovadlo, o které je velký zájem. 
Postupně budou zakupovány metodické a didaktické 
materiály, logopedické zrcadlo, pískovnička, sportovní 
pomůcky a nářadí a v průběhu října proběhne vyšet-
ření dětí. Logopedická prevence byla součástí našeho 
vzdělávacího programu, ale získáním finanční podpory, 
se péče ještě zkvalitní.
V nabídce naší školy je i řada kroužků – dopravní, zdra-
votní, dramatický a nově i flétnička, kde pokračují děti, 
které začaly s flétničkou uplynulý školní rok v MŠ.
Žáci 3., 4. a 5. ročníku již jezdí na plavecký výcvik do 
bazénu v České Třebové. Děti ze 3. a 2. ročníku z MŠ 
jezdí na plavecký výcvik spojený s návštěvou sauny do 
Lanškrouna, do bazénu při ZŠ Dobrovského.
Již dvakrát nás navštívilo divadélko (divadlo Jojo, Maňás-
kové divadlo že Štenberka) a čekají nás další a to nejen  
v MŠ, ale i v Kulturním centru v Lanškrouně. 25. října čeká 
děti zajímavý zážitek, kdy se nejen dozvědí více o psích 

ZPRÁVY ZE ŠKOLKY A ŠKOLNÍCH ŠKAMEN

spřeženích, ale budou se moci i povozit. Již tento pátek 
k nám přijedou z TERA centra, kde se děti blíže seznámí 
s plazy i ještěrkami. Děti ve školce měly již lekci muzi-
koterapie a za měsíc je čeká další, překvapením bude  
i „vánoční výlet“. Zkrátka stále je na co se těšit. Ale i oby-
vatelé Horních Heřmanic bude čekat vánoční program, 
který jim připraví společně děti ze ZŠ i MŠ.
Také v letošním roce se nám podařilo získat pro starší 
školáky dotovaný týdenní pobyt v německém městě 
Netzschkau, kde je čeká kreativní program – rukoděl-
né práce, návštěva zámku, aquparku, sportovní aktivity  
a další zajímavé činnosti. V příštím čísle Heřmánku se 
od nich dovíte, jak se jim za hranicemi líbilo.
Ano, ve škole je živo. Nevyjmenovala jsem všechny akti-
vity, protože nás toho čeká opravdu dost a některé jsou 
ještě překvapením. Ale rozhodně bych chtěla popřát 
všem hodně zdraví, sílu, trpělivost, toleranci a stále 
úsměv …

Marcela Cacková   

ve škoLe je živo
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Muzicírujeme s Míšou Plavání MŠ

První den ve škole

První den ve školce

Pečeme si svačinku


